
ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ВЕТЕРИНАРИИ 

КАБИНЕТА МИНИСТРОВ 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
МИНИСТРЛАР 

КАБИНЕТЫНЬЩ БАШ 
ВЕТЕРИНАРИЯ ИДАР0СЕ

ПРИКАЗ БОЕРЫК

г. Казань

Об утверждении Порядка замены крупного 
рогатого скота, больного или 
инфицированного лейкозом, принадлежащего 
членам (кроме ассоциированных членов) 
сельскохозяйственного потребительского 
кооператива

В целях реализации Государственной программы развития сельского 
хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия, утвержденной постановлением Правительства Российской 
Федерации от 14 июля 2012 г. № 717 «О Государственной программе развития 
сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия» и в соответствии с Порядком предоставления из бюджета 
Республики Татарстан субсидий сельскохозяйственным потребительским 
кооперативам на возмещение части отдельных затрат, понесенных в текущем 
финансовом году, софинансируемых из федерального бюджета, утвержденным 
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.02.2020 № 138 
«О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 17.01.2018 № 17 «О мерах государственной поддержки
агропромышленного комплекса», приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок замены крупного рогатого скота, больного 
или инфицированного лейкозом, принадлежащего членам (кроме ассоциированных 
членов) сельскохозяйственного потребительского кооператива (далее -  Порядок).

2. Начальникам подведомственных Главному управлению ветеринарии 
Кабинета Министров Республики Татарстан учреждений принять Порядок к 
сведению и для руководства в работе.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Главного-управления 
ветеринарии Кабинета Министров 
Республики Татарстан -  Главный 
государственный ветеринарный 
инспектор Республики Татарстан А.Г. Хисамутдинов



УТВЕРЖДЕН 
приказом Главного 

управления ветеринарии 
Кабинета Министров 

Республики Татарстан 
от

------------------------  -------77^

Порядок
замены крупного рогатого скота, больного или инфицированного лейкозом, 

принадлежащего членам (кроме ассоциированных членов) 
сельскохозяйственного потребительского кооператива

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с постановлением 
Кабинета Министров Республики Татарстан от 17.01.2018 № 17 «О мерах 
государственной поддержки агропромышленного комплекса» и определяет 
механизм замены крупного рогатого скота, больного или инфицированного 
лейкозом, принадлежащего членам (кроме ассоциированных членов) 
сельскохозяйственного потребительского кооператива (далее -  Порядок).

2. Признание крупного рогатого скота больным или инфицированным 
лейкозом осуществляется по результатам серологических и гематологических 
лабораторных исследований на лейкоз.

3. Сдача на убой больного или инфицированного лейкозом крупного 
рогатого скота осуществляется под контролем сотрудников городских или 
районных государственных ветеринарных объединений Республики Татарстан 
(далее -  ветеринарное учреждение).

4. Убой больного или инфицированного лейкозом крупного рогатого скота 
осуществляется с соблюдением требований установленных приказом 
Минсельхозпрода РФ от 11.05.1999 № 359 «Об утверждении Правил по 
профилактике и борьбе с лейкозом крупного рогатого скота».

5. В соответствии с приказом Минсельхоза России от 27.12.2016 № 589 «Об 
утверждении ветеринарных правил организации работы по оформлению 
ветеринарных сопроводительных документов, порядка оформления ветеринарных 
сопроводительных документов в электронной форме и порядка оформления 
ветеринарных сопроводительных документов на бумажных носителях» и на 
основании заявления членов сельскохозяйственного потребительского 
кооператива, ветеринарное учреждение обеспечивает оформление и выдачу 
ветеринарных сопроводительных документов, в частности на перевозку крупного 
рогатого скота больного или инфицированного лейкозом для убоя.

6. Ветеринарное учреждение, на основании заявления обращении членов 
сельскохозяйственного потребительского кооператива, выдает справку, 
подтверждающую наличие у членов сельскохозяйственного потребительского



кооператива (кроме ассоциированных членов) крупного рогатого скота, больного 
или инфицированного вирусом лейкоза в текущем году.

7. Ветеринарное учреждение, на основании предоставленных членом 
сельскохозяйственного потребительского кооператива (кроме ассоциированных 
членов) данных о выполнении плана мероприятий по профилактике и борьбе с 
лейкозом крупного рогатого скота, формирует отчет о ходе проведения 
оздоровительных мероприятий в неблагополучном по лейкозу крупного рогатого 
скота хозяйстве, по форме, предусмотренной письмом Главного управления 
ветеринарии Кабинета Министров Республики Татарстан от 18.10.2019 
№07-24/4944.


